

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ ĐÔNG CỨU Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: /KH-UBND

Đông Cứu, ngày 27 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai hoạt động khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn xã Đông Cứu năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 185/KH-UBND ngày 20/5/2026 của UBND tỉnh Bắc Ninh về khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh giai đoạn 2026-2030;

Căn cứ Kế hoạch số 2559/KH-SYT ngày 21/5/2026 của Sở Y tế Bắc Ninh về khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh năm 2026;

UBND xã Đông Cứu xây dựng Kế hoạch tổ chức khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc miễn phí cho nhân dân trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc cho người dân trên địa bàn xã nhằm chủ động phát hiện sớm bệnh tật, quản lý sức khỏe người dân, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống của Nhân dân.

- Từng bước cập nhật, quản lý hồ sơ sức khỏe điện tử theo quy định.

- Nâng cao nhận thức của người dân về chăm sóc sức khỏe và khám sức khỏe định kỳ.

2. Yêu cầu

- Tổ chức thực hiện bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Huy động sự phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể, các thôn và Nhân dân trong quá trình triển khai thực hiện.

- Bảo đảm không bỏ sót đối tượng thuộc diện quản lý trên địa bàn.

II. ĐỐI TƯỢNG:

1. Người dân toàn xã: 25.363 người dân trên địa bàn xã, gồm:

- Người dưới 6 tuổi: 1.812 người

- Người từ 6- dưới 18 tuổi: 5268 người

- Người từ 18- dưới 40 tuổi: 7931 người

- Người từ 40 – dưới 60 tuổi: 5702 người

- Người từ 60 tuổi trở lên: 4.650 người

2. Chia ra các nhóm đối tượng như sau:

2.1. Nhóm 1

Các đối tượng có quan hệ lao động do cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tổ chức khám theo quy định: 871 người, gồm:

- Cán bộ công chức, viên chức: 314 người
- Cán bộ, công nhân viên, người lao động tại các doanh nghiệp: 557 người

2.2. Nhóm 2

Người dân cư trú trên địa bàn xã Đông Cứu gồm: 24.492 người, trong đó

- Người cao tuổi: 4.650 người
- Người có công: 354 người
- Người khuyết tật: 433 người
- Hộ nghèo, hộ cận nghèo: 439 người
- Trẻ em dưới 6 tuổi: 1.812 trẻ
- Học sinh: 5.268 người
- Các đối tượng khác không thuộc nhóm 1: 12.762 người

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Thành lập Ban Chỉ đạo hoặc phân công nhiệm vụ cụ thể cho các bộ phận liên quan trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch.

- Chỉ đạo Trạm Y tế xã phối hợp với các thôn, các ban, ngành, đoàn thể tham mưu tổ chức thực hiện khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc cho người dân trên địa bàn.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các bộ phận, các đơn vị liên quan trong quá trình triển khai thực hiện.

- Kịp thời tổng hợp khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện để báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

2. Công tác tuyên truyền

- Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, hội nghị, các nhóm cộng đồng về mục đích, ý nghĩa của việc khám sức khỏe định kỳ và khám sàng lọc.

- Vận động người dân tích cực tham gia khám sức khỏe theo kế hoạch.

3. Công tác rà soát đối tượng

- Giao Trạm Y tế xã phối hợp với các thôn, các cơ quan liên quan rà soát, lập danh sách đối tượng trên địa bàn.

- Danh sách phải bảo đảm chính xác, đầy đủ thông tin cá nhân, số định danh cá nhân, số điện thoại liên hệ (nếu có).

- Thông báo công khai thời gian, địa điểm khám để người dân biết và tham gia.

4. Tổ chức khám sức khỏe, khám sàng lọc

4.1. Nội dung khám: Thực hiện theo hướng dẫn chuyên môn của Bộ Y tế và Sở Y tế Bắc Ninh cho từng nhóm đối tượng.

4.2. Tổ chức khám

a) Đối tượng thuộc Nhóm 1:

Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, người sử dụng lao động chủ trì, phối hợp với cơ sở y tế đủ điều kiện khám sức khỏe để triển khai thực hiện; địa điểm khám sức khỏe lưu động tại nơi người lao động làm việc hoặc sinh sống được bố trí hợp lý, thuận tiện cho người lao động, bảo đảm an toàn, đầy đủ trang thiết bị, vật tư y tế và nhân lực chuyên môn theo quy định.

b) Đối tượng thuộc Nhóm 2

- UBND xã Đông Cứu chủ trì tổ chức triển khai khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn; chỉ đạo Trạm Y tế xã phối hợp với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh được phân công hỗ trợ chuyên môn tổ chức các đợt khám tại Trạm Y tế, tại cộng đồng, khu dân cư hoặc hình thức lưu động phù hợp với điều kiện thực tế. Cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập và y tế cơ sở là lực lượng nòng cốt; đồng thời huy động các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh ngoài công lập đủ điều kiện tham gia thực hiện theo kế hoạch.

- Riêng đối với học sinh: Các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã chủ trì, phối hợp với Trạm Y tế hoặc cơ sở khám bệnh, chữa bệnh nơi học sinh đăng ký khám bệnh, chữa bệnh ban đầu hoặc các cơ sở khám chữa bệnh khác đủ điều kiện theo quy định, bảo đảm thuận tiện cho học sinh và phù hợp với tình hình thực tế của cơ sở giáo dục.

- Địa điểm khám: tại Trạm Y tế, tại Trường học, tại nhà văn hóa các thôn và các địa điểm phù hợp trên địa bàn xã.

5. Công tác quản lý dữ liệu, báo cáo

- Thực hiện nhập đầy đủ thông tin người dân và kết quả khám lên phần mềm hồ sơ sức khỏe điện tử.

- Cập nhật dữ liệu khám sức khỏe bảo đảm liên thông với hệ thống quản lý sức khỏe theo quy định.

- Hướng dẫn người dân sử dụng sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp hiện hành, nguồn quỹ bảo hiểm y tế (nếu có), nguồn xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

Giao Trạm Y tế xã phối hợp với các bộ phận liên quan tham mưu dự toán kinh phí thực hiện theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm Y tế xã

- Là cơ quan tham mưu UBND xã triển khai thực hiện Kế hoạch khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc cho người dân trên địa bàn xã năm 2026.

- Chủ trì phối hợp với các thôn, các nhà trường, các ban, ngành, đoàn thể và các đơn vị liên quan rà soát, lập danh sách đối tượng khám sức khỏe bảo đảm đầy đủ, chính xác, không bỏ sót đối tượng.

- Phối hợp với Bệnh viện đa khoa Gia Bình, các bệnh viện đa khoa, chuyên khoa khác và các đơn vị liên quan tổ chức khám sức khỏe, khám sàng lọc cho người dân theo kế hoạch.

- Thực hiện nhập, cập nhật thông tin và kết quả khám sức khỏe lên phần mềm hồ sơ sức khỏe điện tử theo quy định; hướng dẫn người dân sử dụng số sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID.

- Tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo UBND xã và cơ quan cấp trên theo quy định; kịp thời tham mưu giải quyết các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện.

2. Phòng Văn hóa – Xã hội

Phối hợp với Trạm Y tế xã và các đơn vị liên quan thực hiện công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của việc khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc cho người dân trên địa bàn xã.

3. Các trường học trên địa bàn xã

- Phối hợp với Trạm Y tế xã và các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho học sinh theo quy định.

- Thông báo kế hoạch khám sức khỏe tới phụ huynh học sinh; phối hợp quản lý, bố trí học sinh tham gia khám đầy đủ, đúng thời gian.

4. Các thôn trên địa bàn xã

- Phối hợp với Trạm Y tế xã rà soát đối tượng, thông báo lịch khám tới từng hộ dân và vận động nhân dân tham gia khám sức khỏe đầy đủ theo kế hoạch.

- Hỗ trợ công tác tuyên truyền, chuẩn bị địa điểm và huy động lực lượng hỗ trợ tại các điểm khám khi cần thiết.

- Kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện về UBND xã để xem xét, chỉ đạo giải quyết.

5. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn xã

Chủ động tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý theo quy định; phối hợp với Trạm Y tế trong công tác thống kê, tổng hợp số liệu khi có yêu cầu.

6. Đề nghị Bệnh viện đa khoa Gia Bình.

Quan tâm hỗ trợ chuyên môn, nhân lực, trang thiết bị và phối hợp với Trạm Y tế Đông Cứu trong quá trình tổ chức khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc cho người dân trên địa bàn; đồng thời hỗ trợ tư vấn, chuyển tuyến, điều trị đối với các trường hợp phát hiện bệnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch khám sức khỏe định kỳ và khám sàng lọc cho người dân trên địa bàn xã Đông Cứu năm 2026. Yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các thôn và các đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế tỉnh Bắc Ninh (b/c);
- TT. Đảng ủy, HĐND xã (b/c);
- Bệnh viện đa khoa Gia Bình;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã;
- Trạm Y tế Đông Cứu;
- Các trường: MN, TH&THCS trên địa bàn;
- Các thôn trên địa bàn;
- Các doanh nghiệp trên địa bàn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Tùng